
Servizio Benefici Economici 

DETERMINA

OGGETTO: A.S. 2020/2021 RISCOSSIONE DI N. 1 BORSA DI STUDIO DI CUI ALLA 
LEGGE REGIONALE 8 GIUGNO 2006 N. 15 ART. 12, COMMA 1, LETT. A) ATTRIBUITA 
CON DETERMINA N. 83/2022 E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ED EROGAZIONE DI 
UNA ULTERIORE BORSA DI STUDIO

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 6 dicembre 2018, n. 26 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° gen-
naio 2019;

VISTA la legge regionale 8 giugno 2006, n. 16 recante “Norme ed interventi in materia di diritto 
all’istruzione  e  alla  formazione”  e  in  particolare  l’art.  12,  comma  1,  lettera  a)  riguardante 
l’assegnazione  di  borse  di  studio  a  sostegno  della  spesa  sostenuta  dalle  famiglie  relativa  ai 
contributi di iscrizione e frequenza scolastica;

VISTO il Piano regionale per il diritto allo studio del sistema scolastico e formativo anni 2011-
2013, approvato con deliberazione del Consiglio regionale Assemblea legislativa della Liguria 1° 
giugno 2011 n. 13 e prorogato ai sensi dell’articolo 67, comma 6, della legge regionale 16/2006, che 
definisce i criteri e le modalità per la gestione e l’attribuzione dei contributi per le borse di studio di  
cui all’ articolo 12 della suddetta legge regionale n. 16/2006;

VISTA la comunicazione, prot. n. PG/2021/304833 del 22 settembre 2021 del Dirigente del Settore 
Istruzione e Diritto allo Studio di Regione Liguria, ns. prot. n. 6671 del 23 settembre 2021, con la  
quale sono state rese note agli Istituti Scolastici le “Modalità operative e i modelli di domanda per 
l’attribuzione delle borse di studio di cui alla l.r. 15/2006, art. 12, comma 1, lettere a) e c)”;

RICHIAMATA la propria determina 3 marzo 2022, n. 83 ad oggetto “Anno scolastico 2020-2021 
concorso borse di studio legge regionale 8 giugno 2006 n. 15 art. 12, comma 1, lett. a) iscrizione e 
contributi relativi alla frequenza scolastica approvazione graduatoria, elenco esclusi e contestuale 
erogazione di n. 974 borse studio”;

VISTA la nostra comunicazione 7 dicembre 2021, prot. n. 8822 ad oggetto “Legge regionale 8 
giugno  2006 n.  15  art.  12,  comma  1,  lettera  a)  “Iscrizione  e  contributi  relativi  alla  frequenza 
scolastica”  -  Richiesta  verifica  dati  a.s.  2020/2021”  con  la  quale  è  stato  richiesto  all’Istituto 
OMISSIS codice meccanografico GE1E02900N  la verifica in merito a quanto autocertificato dai 

Determina Dirigenziale nr. 132 del 30/03/2022



richiedenti  la borsa di  studio di cui alla  suddetta  legge relativamente all’iscrizione e alle  spese 
sostenute per l’a.s. 2020/2021 per gli alunni di competenza dell’Istituto stesso;

ATTESO che,  come da comunicazione 22 dicembre 2022, ns prot n.  9334, il suddetto Istituto 
attesta di non aver rilevato difformità in merito a quanto autocertificato dai richiedenti la borsa di 
studio  relativamente  all’iscrizione  e  alle  spese  sostenute  per  l’a.a.  2020/2021  per  gli  alunni  di 
propria competenza; 

VISTA la comunicazione, del 22 marzo 2022, prot. n. 2042, inviata, tramite posta elettronica, da 
parte signora OMISSIS Protocollo domanda BSCOL/2020/00000468 con la quale la stessa dichiara 
di:

a) aver erroneamente autocertificato nella domanda di borsa di studio, di cui alla sopra citata 
legge  regionale,  che  la  propria  figlia  era  iscritta  per  l’a.s.  2020/2021  al  primo  anno 
dell’Istituto  OMISSIS  codice  meccanografico  GE1E02900N  anziché  alla  scuola 
dell’infanzia;

b) non aver diritto, ai sensi delle sopra citate modalità operative, alla borsa di studio di cui alla 
legge regionale 8 giugno 2006 n. 15 art. 12, comma 1, lett. a) a.s. 2020/2021 attribuita ed 
erogata con la predetta determina n. 83/2022;

c) voler  restituire  l’importo  pari  a  €  600,00  corrispondente  alla  suddetta  borsa  di  studio 
indebitamente percepita;

VISTA la carta contabile CARIGE n.72 del 22/ marzo 2022 corrispondente alla riscossione da parte 
di ALiSEO dell’importo di € 600,00 a titolo di restituzione della borsa di studio di cui alla legge 
regionale  8 giugno 2006,  n.  15 art.  12,  comma 1,  lett.  a)  a.s.  2020/2021 da parte  della  Sig.ra 
OMISSIS  Protocollo domanda BSCOL/2020/00000468;

CONSIDERATO che a seguito della suddetta restituzione pari a € 600,00 è possibile attribuire la 
borsa di studio di cui alla legge regionale 8 giugno 2006 n. 15 art. 12, comma 1, lett. a) per l’a.s.  
2020/2021 al primo soggetto avente diritto nella graduatoria approvata con la suddetta determina n. 
83/2022;

RITENUTO pertanto di procedere all’assegnazione e alla contestuale erogazione di n. 1 borsa di 
studio di cui alla legge n. 15/2006, art. 12, comma 1, lett. a) nei confronti dell’alunno  OMISSIS 
Protocollo  domanda  BSCOL/2020/00000723  (primo  idoneo  nella  graduatoria  approvata  con  la 
suddetta determina m.83/2022) pari a € 600,00;

RITENUTO  pertanto  necessario  rideterminare,  rispetto  alla  suddetta  determina  n.  83/2022  i 
seguenti dati: 

    a) n. 1333 richiedenti il beneficio, in possesso dei requisiti stabiliti;

    b) n. 240 richiedenti il beneficio, non in possesso dei requisiti stabiliti;

    c) n. 359 gli idonei al beneficio.



PRESO ATTO che, in base alle risorse attualmente rese disponibili pari a € 600.289,76, rimane 
invariato, rispetto alla sopra citata determina n. 83/2022, il numero dei beneficiari della borsa di 
studio (n. 974) e l’importo complessivo erogato (€ 599.716,67) a titolo di borsa di studio di cui alla 
legge regionale 8 giugno 2006, n. 15 art. 12, comma 1, lett. a) “Iscrizione e contributi relativi alla 
frequenza scolastica” per l’2020/2021;

ATTESO che il budget economico triennale 2022-2024 è stato approvato con decreto 30 dicembre 
2021, n. 560;

SU PROPOSTA della Responsabile del Servizio Benefici Economici;

DISPONE

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,

1. di procedere alla regolarizzazione della carta contabile CARIGE n. 372 del 22/ marzo 2022 
corrispondente  alla  riscossione da parte  di  ALiSEO dell’importo  di  €  600,00 a  titolo  di 
restituzione della borsa di studio di cui alla legge regionale 8 giugno 2006, n. 15 art. 12, 
comma  1,  lett.  a)  a.s.  2020/2021  da  parte  della  OMISSIS  Protocollo  domanda 
BSCOL/2020/00000468;

2. di procedere all’attribuzione e alla contestuale erogazione della borsa di studio di cui alla 
legge regionale 8 giugno 2006 n. 16 art. 12, comma 1, lett. a) “iscrizione e contributi relativi 
alla frequenza scolastica” per l’a.s. 2020/2021 pari ad € 600,00 nei confronti dell’alunno 
OMISSIS Protocollo domanda  BSCOL/2020/00000723 tramite accredito sul conto corrente 
del padre OMISSIS Protocollo domanda BSCOL/2020/00000723 Codice fiscale  OMISSIS 
identificato dal  codice Iban OMISSIS.

3. di rideterminare, rispetto alla propria determina 3 marzo 2022, n. 83 i seguenti dati:

    a) n. 1333 richiedenti il beneficio, in possesso dei requisiti stabiliti;

      b) n. 240 richiedenti il beneficio, non in possesso dei requisiti stabiliti;

        c) n. 359 gli idonei al beneficio; 

     4.  di trasmettere la presente determina agli Uffici competenti di Regione Liguria.

IL DIRIGENTE



Dr. Enrico Bonanni
Firmata ai sensi dell'art. 5, comma 9, del D.L. 06.07.2012, n. 95, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 135

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2022-03-30T14:56:45+0200
	BONANNI ENRICO




